III – ANA CAROLINA CAMPOS MAGAL, matrícula 1720892-0;

IV - DANIEL DARIO DA SILVA LIMA, matrícula 1723493-X;

V – CAROLINA RODRIGUES DE MELO, matrícula 1719260-9;

VI – SAMUEL HENNIG DA SILVA, matrícula 1719062-2;

VII – VICTOR AFONSO GOMES, matrícula 1719108-4,

Parágrafo único. Os trabalhos da Comissão serão presididos pela servidora RAQUEL DE
LOURDES DE SOUZA COSTA, a qual terá como suplentes a servidora VANDERLINA
DOS SANTOS GONÇALVES e o servidor SAMUEL HENNIG DA SILVA.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL BORGES BUENO

PORTARIA Nº 292, DE 11 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:

DESIGNAR ELIEL DE LIMA, matrícula 16616057, Gerente da Gerência de Orçamento e
Finanças, para substituir ÂNGELA APARECIDA REZENDE, matrícula 16615328,
Diretora da Diretoria de Orçamento, Finanças e Contratos, símbolo CPE-07, no período de
08/08/2025, por motivo de afastamento legal do titular do cargo. Processo: 00070-
00002060/2024-91.

DESIGNAR WELBER FÉLIX DE ALMEIDA, matrícula 16617118, Técnico de
Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária da Gerência de Orçamento e Finanças, para
substituir ELIEL DE LIMA, matrícula 16616057, Gerente da Gerência de Orçamento e
Finanças, símbolo CPC-08, no período de 08/08/2025, por motivo de afastamento legal do
titular do cargo. Processo: 00070-00002060/2024-91.

RAFAEL BORGES BUENO

PORTARIA Nº 293, DE 11 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:

DESIGNAR MARCOS TEIXEIRA DA SILVA, matrícula 16603664, Assessor Técnico,
para substituir MÁRCIO SILVA DO NASCIMENTO, matrícula 16580494, Diretor da
Diretoria de Contratos e Convênios, símbolo CPE-07, no período de 11/08/2025 a
20/08/2025, por motivo de afastamento legal do titular do cargo. Processo: 00070-
00015914/2018-51.

RAFAEL BORGES BUENO

SECRETARIA DE ESTADO DE
ATENDIMENTO À COMUNIDADE

PORTARIA Nº 131, DE 11 DE AGOSTO DE 2025

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ATENDIMENTO À COMUNIDADE DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 105, parágrafo único, inciso
III, da Lei Orgânica do Distrito Federal e nas leis orçamentárias do Distrito Federal, bem
como as disposições contidas na Lei Federal n° 13.019, de 31 de julho de 2014, e no
Decreto n° 37.843, de 13 de dezembro de 2016, resolve:

Art. 1º Fica instituída a Comissão de Seleção para avaliação das propostas do Edital de
Chamamento Público para celebração de Termo de Colaboração com Organização da
Sociedade Civil, para executar o Projeto Descobrindo Brasília e suas Regiões, referente ao
processo nº 04015-00001288/2025-14:

Art. 2º A Comissão de Seleção, sob a presidência do primeiro, será composta pelos
servidores abaixo relacionados:

I - ISLAENE NASCIMENTO RIBEIRO, matrícula 17108101;
II - LUCAS NASCIMENTO DA SILVA MACEDO, matrícula 17262151;
III - EUNICE DA SILVA SANTOS PEREIRA, matrícula 17230306;
IV - VALTER SIQUEIRA FREITAS, matrícula 1720457-7.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLARA RORIZ

PORTARIA Nº 132, DE 11 DE AGOSTO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ATENDIMENTO À COMUNIDADE DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas competências previstas no disposto no Decreto nº 39.002, de 24
de abril de 2018, que regulamentou os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, resolve:
Art. 1° Designar MÁRCIA DE ARAÚJO SILVA, matrícula nº 1720454-2, Símbolo CC-06,
Assessor, da Gerência de Aquisições e Contratações, da Diretoria de Formalização de
Parcerias, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de
Atendimento à Comunidade do Distrito Federal - SEAC, para substituir, sem acumular
vencimentos e sem prejuízo das suas atribuições, LAURENE NASCIMENTO DE
CARVALHO SILVA, matrícula nº 1710765-2, Gerente, Símbolo CC-08, da Gerência de
Análise de Custos, a Diretoria de Formalização de Parcerias, da Subsecretaria de

Administração Geral, da Secretaria de Estado de Atendimento à Comunidade do Distrito
Federal - SEAC, no período de 11/08/2025 à 24/08/2025, por motivo de licença médica.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLARA RORIZ

PORTARIA Nº 133, DE 11 DE AGOSTO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ATENDIMENTO À COMUNIDADE DO DISTRITO
FEDERAL, Substituto, no uso de suas competências previstas no artigo 105, da Lei
Orgânica do Distrito Federal e tendo em vista o disposto no Decreto nº 39.002, de 24 de
abril de 2018, que regulamentou os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, resolve:
Art. 1° Designar LUZIA MARIA DOS SANTOS FERREIRA, matrícula 17204690,
Assessor, símbolo CC-06, da Diretoria de Planejamento, Orçamento e Finanças, da
Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Atendimento a
Comunidade do Distrito Federal, para substituir, sem acumular vencimentos e sem prejuízo
das suas atribuições, LIZ KAROLYNNE CAVALCANTE DE OLIVEIRA, matrícula
171009167, Gerente, símbolo CC-08, da Gerência de Orçamento e Finanças, da Diretoria
de Planejamento, Orçamento e Finanças, da Subsecretaria de Administração Geral, da
Secretaria de Estado de Atendimento a Comunidade do Distrito Federal, nos dias
22/07/2025 e 23/07/2025 por motivo de atestado medico da titular.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EVALDO RABELO

PORTARIA N°134, DE 11 DE AGOSTO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ATENDIMENTO À COMUNIDADE DO DISTRITO
FEDERAL, Substituto, no uso de suas competências previstas no disposto no Decreto nº
39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamentou os artigos 44 e 45 da Lei Complementar
nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
Art. 1º Designar ANNA JÚLIA LEMES, matrícula nº 1724594X, Símbolo CC-08, de
Assessor, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Atendimento à Comunidade do Distrito
Federal, para responder interinamente, sem acumular vencimentos e sem prejuízo de suas
atribuições, o Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, de Chefe, da Assessoria de
Comunicação, do Gabinete da Secretaria de Estado de Atendimento à Comunidade do
Distrito Federal, a contar de 11 de Agosto de 2025, até sua revogação ou posse do titular do
referido Cargo, conforme Processo 04015-000013/2025-74 .
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EVALDO RABELO

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAMÍLIA E JUVENTUDE

PORTARIA Nº 352, DE 08 DE AGOSTO DE 2025
Constitui a Comissão de Gestão do Patrimônio Imobiliário- CGTI, no âmbito da Secretaria de
Estado da Família e Juventude.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAMÍLIA E JUVENTUDE DO DISTRITO FEDERAL, no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo inciso III, do artigo 105 da Lei Orgânica do
Distrito Federal, resolve:
Art. 1º Constituir a Comissão de Gestão do Patrimônio Imobiliário - CGTI, no âmbito da Secretaria
de Estado da Família e Juventude, destinada a executar e operacionalizar a gestão patrimonial
imobiliária da Pasta, composta pelos seguintes membros:
I - FRANCISCO CORDEIRO DA SILVA NETO, matrícula 282.611-9, representante da
Subsecretaria de Assistência e Desenvolvimento da Juventude, na qualidade de Presidente;
II - ANNE CAROLINE ALVES TEIXEIRA DE PAULA, matrícula 1.716.628- 4, como
representante da Secretaria Executiva de Políticas para a Família, na qualidade de Vice-Presidente
III - ADERSON RODRIGUES, matrícula 282.340-3, como representante do Gabinete, na
qualidade de membro;
IV - MAGNO JONAS VIANA MELO, matrícula 282.336-5, como representante do Gabinete, na
qualidade de membro.
Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias, podendo ser prorrogado por igual período,
para a comissão desenvolver os trabalhos e apresentar relatório conclusivo.
Art. 3° Revoga-se a Portaria nº 304, de 13 de março de 2025, publicada no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 50, de 14 de março de 2025, página 44.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO DELMASSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
E ECONOMIA CRIATIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 374, DE 11 DE AGOSTO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere o Decreto nº 32.587, de 13 de dezembro de 2010, a Portaria
nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no DODF n° 165, de 30 de agosto de

PÁGINA 53 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 151, QUARTA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br